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Abstrakt

Teoretická část této bakalářské práce přibližuje problematiku koroze, korozní agresivity

atmosfér a jejího stanovení. Popisuje základní typy protikorozní ochrany a uvádí obecné

zásady pro navrhování konstrukce. Dále se tato část zabývá mostními konstrukcemi,

kde se zaměřuje na využití uhlíkových ocelí a ocelí se zvýšenou odolností vůči

atmosférické korozi, též známých jako patinující.

Praktická část práce hodnotí vliv chloridů a doby ovlhčení, jak na průběh koroze,

tak na celkové korozní napadení uhlíkových a patinujících ocelí. Dále se zabývá

shromažďováním a zpracováním především hydrometeorologických dat naměřených

na konstrukci dálničního mostu (SO 216), za účelem určení korozní agresivity daného

prostředí.

Klíčová slova

koroze, korozní agresivita, mostní konstrukce, patinující ocel, chloridy, monitorování

Abstract

The theoretical part of this thesis focuses on the issues of corrosion, corrosion

aggressiveness and its determination. It describes basic types of protection against

corrosion and states general rules for construction design. The thesis then discusses bridge

constructions focusing on the usage of carbon steel and steel with higher corrosion

resistance, also known as weathering steel.

The experimental part evaluates the effect of chlorides and humidification time on both

corrosion process as well as the overall corrosive effect on carbon and weathering steel.

Finally, the thesis compiles and evaluates hydrometeorological data collected

on a highway bridge construction (SO 216) for a purpose of determining the corrosion

aggressiveness of surrounding environment.

Keywords

corrosion, corrosion aggressiveness, bridge construction, weathering steel, chlorides,

monitoring
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1 Úvod

Mosty již od nepaměti slouží člověku jako prostředky pro překonávání přírodních

či umělých překážek a zpřístupňují tak nová, dříve nedostupná místa. Není proto divu,

že s vývojem člověka se i mostní stavby rychle zdokonalují. Jednu z klíčových rolí přitom

hraje materiál, ze kterého jsou tyto stavby vybudovány. Dříve často využívané přírodní

suroviny jako dřevo nebo kámen už zdaleka nedostačují nárokům moderní společnosti

a jsou čím dál častěji nahrazovány modernějšími materiály jakými jsou beton, litina,

či různé typy oceli.

Mostní konstrukce jsou každodenně zatěžovány celou řadou faktorů. Hustá doprava,

posypové materiály, klimatické podmínky, vegetace. Všechny tyto, ale i další, činitelé

určují výslednou agresivitu prostředí, ve kterém se mostní objekt nachází. Životnost dnes

postavených mostních staveb je stanovena na 100 let [1]. Ovšem již v minulosti

se několikrát ukázalo, že při nedostatečném zohlednění agresivity prostředí, nedodržení

pravidel pro návrh, stavbu či údržbu mostní konstrukce, dochází k podstatně rychlejší

degradaci materiálu, a tudíž i konstrukce samotné. Zejména jedná-li se o ocelovou mostní

konstrukci, neměli bychom zmíněné faktory podceňovat. Postupné znehodnocování

materiálu v podobě těžko předvídatelné koroze, může mít fatální následky.

Tato práce je motivována ocelovým dálničním mostem (SO 216) stojícím v městské části

Ostravy. Most byl zkonstruován za využití oceli se zvýšenou odolností vůči atmosférické

korozi, a to bez protikorozní ochrany v podobě povlaku. Povrch této oceli potřebuje

ke správnému vývoji vhodné podmínky, a proto byla na mostní konstrukci instalována

monitorovací stanice, snímající podstatné údaje pro určení agresivity okolního prostředí.

Cílem práce je popis problematiky spojené s využitím ocelí se zvýšenou odolností vůči

korozi. Dále zpracování dat, naměřených monitorovací stanicí, v prostředí SQL databáze,

která pomohou ke stanovení korozní agresivity prostředí i hlavních korozních činitelů

v nejbližším okolí dálničního objektu.
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2 Koroze

Korozi lze definovat jako samovolný a nevratný proces, při kterém dochází k rozrušení

materiálu. Z termodynamického hlediska se jedná o rozpad na oxidy a sulfidy,

tedy přechod na stabilní stav, ve kterém se materiál vyskytuje v přírodě. Tento děj

je způsoben a ovlivněn okolním prostředím, a právě podmínky ve kterých se materiál

nachází určují míru i podobu korozního napadení. S určitou podobou koroze se můžeme

setkat téměř u všech materiálů, ovšem zdaleka nejrozšířenější je koroze kovů [2; 3].

Ve většině případů je koroze vnímána jako nežádoucí děj, a to hlavně kvůli zhoršení

vzhledu i funkčních vlastností. Tyto nežádoucí změny mohou vést ke snížení bezpečnosti

daného dílu, a tudíž k nutným finančním výdajům potřebných na opravu. Koroze

si každoročně vyžádá nemalé náklady. Například v roce 2001 byly v USA vyčísleny

přímé náklady spojené s korozí na 276 miliard USD. Tato částka jen dokazuje, že korozi

nelze zastavit. Avšak při využití moderních metod povrchových úprav a výběru vhodných

materiálů můžeme korozní děj razantně zpomalit, tím zvýšit bezpečnost konstrukcí

a předejít finančně náročným opravám [2; 3; 4].

2.1 Dělení koroze

Korozi dělíme na jednotlivé druhy dle různých kritérií, kterými může být vzhled,

působení okolního prostředí, korozní charakter a další. Toto dělení nám napomáhá nejen

při vnímání konkrétního korozního napadení, ale také pro identifikaci příčin vzniku

koroze. Při správném určení typu koroze, lze snáze zvolit postup pro její odstranění

i případnou povrchovou úpravu [5].

2.1.1 Dle vzhledu

Rovnoměrná

Jestliže dochází ke koroznímu napadení souvisle na celém povrchu materiálu, jedná

se o rovnoměrnou korozi. Tento typ koroze je méně nebezpečný, a to zejména díky

možnosti vyjádřit celkový úbytek materiálu na jednotku času. Hodnota celkového úbytku

nám může posloužit například při určení životnosti dané konstrukce nebo pro porovnání

vlivů různých prostředí na daný materiál [3; 5].
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Nerovnoměrná

Mnohem častěji se setkáváme s korozí nerovnoměrnou, která se může objevovat pouze

na částech povrchu součásti a k degradaci napadeného materiálu dochází nepravidelně.

Právě nepravidelnost a nepředvídatelnost procesu znemožňuje stanovení korozního

úbytku na jednotku času, a tudíž ztěžuje odhad životnosti konstrukce. Obecně však lze

říci, že k oslabení materiálu v postižené oblasti dochází daleko rychleji než při korozi

rovnoměrné. K nerovnoměrným druhům koroze dle způsobu poškození patří především

koroze důlková, bodová, štěrbinová, mezikrystalová a další [3; 5].

Obrázek 1: Druhy koroze [6]

2.1.2 Dle druhu reakce s prostředím

Chemická

K chemické korozi dochází při chemické reakci materiálů, probíhající především

v plynných prostředích za vysokých teplot a výhradně v nepřítomnosti elektrolytu.

Důsledkem reakce je vznik korozních produktů (nejčastěji oxidů) na povrchu napadené

součásti. Typickým příkladem chemické koroze je vznik okují při tepelném zpracování

materiálu [3; 5; 7].

Elektrochemická

Elektrochemická koroze probíhá na principu korozního, respektive galvanického článku.

Její hlavní podmínkou je přítomnost elektrolytu při reakci materiálů. Za elektrolyt lze
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považovat jakékoli elektricky vodivé prostředí jako je voda, pára, roztoky solí a další.

Jedním ze základních principů korozních reakcí je vzájemné působení materiálů

s různými elektrickými potenciály v daném prostředí. Matriál s vyšším potenciálem

(ušlechtilejší) působí jako katoda a materiál s nižším potenciálem (méně ušlechtilý) jako

anoda. Na katodě probíhá redukce, tudíž materiál přijímá ionty, zatímco na anodě probíhá

oxidace čili uvolnění iontů. Důsledkem těchto reakcí je rozpouštění méně ušlechtilého

materiálu, na úkor materiálu ušlechtilejšího [2; 5; 7].

Obrázek 2: Elektrochemická řada napětí kovů [7].

Obrázek 3: Korozní makročlánek [8]

2.1.3 Dle reakčního prostředí

Korozi lze dělit podle prostředí působícího na materiál. Rozlišujeme korozi v plynech,

kdy podstatnou roli hraje teplota, tlak a druh působícího plynu. Půdní korozi, kdy

na materiál působí pevná, plynná i kapalná složka půdy. Nebo korozi v kapalinách,

se kterou se setkáváme nejen u hydraulických strojů, chladících systémů a jiných strojů

pracujících s kapalinou, ale hlavně i v přímořských oblastech, kde způsobuje škody


[…]


a relativních vlhkostí, naměřenými na stejných zařízeních.
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V následujících měsíčních přehledech je zobrazen procentuální čas, kdy je Δ T menší

jak 3 °C. Nejspíše v důsledku nevhodně zapsané syntaxe příkazů v SQL databázi

se některá data jeví jako zcela nereálná. Daleko větší vypovídající hodnotu mají přehledy

z měsíce dubna, zobrazené v grafech (Obrázek 58–60).

Tabulka 28: Δ T na různých místech konstrukce (DCERA1)

Období
Poloha 1

Δ T ˂ 3 °C [%]

Poloha 2

Δ T ˂ 3 °C [%]

Poloha 3

Δ T ˂ 3 °C [%]

Listopad 2020 65,6 64,6 97,9

Prosinec 2020 66,7 65,6 99,1

Leden 2021 82,3 84,4 98,2

Únor 2021 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

Březen 2021 26,0 23,9 24,0

Duben 2021 5,2 2,1 ― ― ―

Květen 2021 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

Červen 2021 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

Červenec 2021 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

Tabulka 29: Δ T na různých místech konstrukce (DCERA2)

Období
Poloha 1

Δ T ˂ 3 °C [%]

Poloha 2

Δ T ˂ 3 °C [%]

Poloha 3

Δ T ˂ 3 °C [%]

Listopad 2020 71,8 75,0 99,2

Prosinec 2020 66,8 72,3 98,7

Leden 2021 92,7 94,7 98,5

Únor 2021 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

Březen 2021 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

Duben 2021 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

Květen 2021 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

Červen 2021 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

Červenec 2021 ― ― ― ― ― ― ― ― ―
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7.3.5 Podrobné grafické zpracování (duben 2021)

Hlavně díky velkému množství nasnímaných dat byl k podrobnějšímu grafickému

zpracování hodnot zvolen měsíc duben roku 2021. V tomto měsíci fungovala stanice

téměř nepřetržitě a jak je patrné i z většiny měsíčních přehledů, nasnímané hodnoty

se téměř shodují s oficiálními daty ČHMÚ.

Obrázek 42: Graf – atmosférická teplota (duben 2021)

Obrázek 43: Graf – rychlost větru (duben 2021)
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Obrázek 44: Graf – směr větru (duben 2021)

Obrázek 45: Graf – denní srážky (duben 2021)

Obrázek 46: Graf – relativní vlhkosti vzduchu s vyznačenou hodnotou 60 % (duben 2021)
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Obrázek 47: Graf – doba po kterou je RV > 60 % (duben 2021)

Obrázek 48: Graf – průměrné hodnoty atmosférického tlaku (duben 2021)

Obrázek 49: Graf – teploty konstrukce polohy 1 (duben 2021)
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Obrázek 50: Graf – teploty konstrukce polohy 2 (duben 2021)

Obrázek 51: Graf – teploty konstrukce polohy 3 (duben 2021)

Obrázek 52: Graf – průměrné teploty rosného bodu (duben 2021)
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Obrázek 53:Graf – průměrná koncentrace NO2 (duben 2021)

Obrázek 54: Graf – koncentrace pevných částic PM10 (duben 2021)

Obrázek 55: Graf – koncentrace pevných částic PM2,5 (duben 2021)
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Obrázek 56: Graf – koncentrace pevných částic PM1 (duben 2021)

Obrázek 57: Graf – depozice chloridů v ovzduší (duben 2021)

Obrázek 58: Graf – Δ T na poloze 1 (duben 2021)
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Obrázek 59: Graf – Δ T na poloze 2 (duben 2021)

Obrázek 60: Graf – Δ T na poloze 3 (duben 2021)
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce byl teoretický popis koroze, korozních atmosfér a stanovení

jejich agresivity. Zabývala se mostními konstrukcemi a materiály spojenými s jejich

výstavbou, konkrétně uhlíkovými ocelemi a nízkolegovanými ocelemi se zvýšenou

odolností vůči atmosférické korozi.

Výsledky praktického experimentu ukázaly, že zásadní vliv na vývoj koroze, tloušťku

oxidické vrstvy a celkový korozní úbytek mají chloridy. Tyto korozní stimulátory totiž

napomáhají ke tvorbě nebezpečné a těžko nepředvídatelné bodové koroze. Závislost doby

ovlhčení na korozní napadení se neprojevila ve větší míře.

V neposlední řadě práce obsahuje popis, zpracování a vyhodnocení dat, naměřených

pomocí monitorovací stanice, umístěné na konstrukci dálničního mostu (SO 216).

Zpracované výsledky napomohou ke stanovení korozní agresivity a určení hlavních

korozních činitelů v dané lokalitě. Právě prostřednictvím monitorování mostních,

či jiných objektů, získáváme cenné informace pro predikci vývoje materiálů i samotných

konstrukcí. Tyto informace přispívají ke zvýšení bezpečnosti a životnosti v budoucnu

postavených staveb.

Vytyčené cíle práce byly splněny. Nabízí se ovšem pokračování v podobě dalšího

zpracování a vyhodnocování dat nasnímaných monitorovací stanicí. Samotná stanice

by mohla být vylepšena a doplněna o další typy senzorů pro citlivější rozlišení

jednotlivých korozních činitelů i míry jejich depozice. Rovněž experimentální část by

mohla pokračovat dalším vyhodnocováním vzorků ocelí, například prostřednictvím

normovaných zkoušek v laboratorních podmínkách.
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