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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení korozní agresivity v okolí dálničních mostů
Jméno autora: Jonáš Hajný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12133
Oponent práce: Ing. Jakub Svoboda
Pracoviště oponenta práce: TechTest, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo stanovení korozní agresivity v okolí dálničních mostů. Práce byla náročnějšího charakteru pro
rozsáhlou experimentální část. Student ve své práci hodnotí vliv chloridů a doby ovlhčení na průběh korozního napadení
uhlíkových a patinujících ocelí. Zároveň vyhodnotil a zpracoval sběr hydrometeorologických dat na konstrukci dálničního
mostu v Ostravě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání. Autor v teoretické části dostatečným a podrobným způsobem popsal problematiku koroze
a její dělení. Autor se ve své teoretické části významně věnuje korozní agresivitě atmosfér, její klasifikaci, stanovení, a
především významným činitelům ovlivňujícím korozi. Vzhledem k zaměření práce na korozní prostředí dálničních mostů se
autor zcela správně věnuje specifickým způsobům korozního namáhání těchto konstrukcí, ale i problematice používaných
kovových materiálů na mostních konstrukcích a jejich protikorozní ochraně. V teoretické části jsou také popsány základní
způsoby navrhování ocelových konstrukcí s ohledem na jejich protikorozní ochranu. Třetí a čtvrtý bod zadání byl splněn
formou zpracování a vyhodnocením dat získaných dlouhodobým monitoringem jednotlivých činitelů, jež ovlivňují korozní
agresivitu prostředí na konkrétním dálničním mostě a vlastním experimentem.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor na více než 40 stranách praktické části provedl zpracování, vyhodnocení a základní interpretaci dat o činitelích
ovlivňujících korozi, které byly získány z SQL databáze monitorovacího zařízení a vlastní experiment za účelem stanovení
vlivu, množství chloridů, změny cyklů, ovlhčení a osušení na vývoj korozních produktů uhlíkové a patinující oceli.
Musím však podotknout, že pro uchopitelnost výsledků praktického experimentu bych volil spíše normovaných postupů,
jako například urychlené korozní zkoušky v cyklické komoře, která zahrnuje střídající se fáze solné mlhy, sušení a ovlhčení.
Výsledky z cyklických zkoušek by mohly lépe odpovídat predikci dlouhodobého chování materiálu v náročném korozním
prostředí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
S ohledem na typ práce lze odbornou úroveň považovat za poměrně dobrou. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny logicky
a získané poznatky autor využívá pro hodnocení a diskuzi výsledků v praktické části. Pro úspěšné zpracování a zhodnocení
velkého objemu dat z SQL databáze (618 000 zápisů) musel autor vymyslet a zrealizovat způsob jejich filtrace a zároveň
vyvolání z databáze formou příkazových vzorců. Tyto vzorce včetně okrajových podmínek musel autor nejprve definovat
a následně validovat. Komparaci výsledků aplikovaných vzorců s hodnotami nedaleké stanice ČHMÚ pro ověření jejich
validity tak lze hodnotit velmi kladně a zvyšují odbornou úroveň práce.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní diplomových prací. V práci se však vyskytuje řada
překlepů, nevhodných slovních spojení, vynechání písmen, čárek v souvětí a gramatických chyb. Překlepy se objevují i
v názvech jednotlivých kapitol, jako například na straně 30, kapitola 5.2.4 Hodnocení „parinující vrstvy“, místo patinující
vrstvy. Na straně 26 nacházíme překlep v odkazu na „tabulku 3“, místo něhož je zde uvedeno chybné označení „tabulka
33“. Takových překlepů je v práci více a dochází zde ke zbytečnému snižování její kvality a úrovně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalářská práce obsahuje 58 citací. V práci bylo čerpáno z tuzemských i zahraničních zdrojů. Oceňuji práci s klíčovými
slovy a vyhledávání obsahu v zahraničních článcích. Poměrně kvalitní výběr materiálů a vhodnost k danému tématu
narušují jen nejednotné citační zvyklosti. Citace v textu nejsou chronologicky řazeny. Nicméně výběr zdrojů hodnotím
kladně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Pozitivně hodnotím práci na experimentu a zároveň zpracování
velkého množství hydrometeorologických dat. Monitoring a inspekční činnost nejen dálničních mostů, ale i další ocelových
konstrukcí jsou velice důležité z hlediska bezpečnosti a spolehlivého provozu, proto téma práce hodnotím velice pozitivně
a doporučuji další výzkum a vývoj v této oblasti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1. Co je podmínkou a zcela zásadním požadavkem pro správnou tvorbu patinující vrstvy?
2. Existuje ještě nějaký jiný způsob hodnocení vzniklé patinující vrstvy než pomocí japonského indexu PAI

(Protective ability index) a technických podmínek staveb pozemních komunikací pro Českou republiku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.8.2021 Podpis: Ing. Jakub Svoboda